
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της συστατικής πράξης της Δημοτι-
κής Επιχείρησης Ύδρευσης και Αποχέτευσης Πρέ-
βεζας του Δήμου Πρέβεζας Νομού Πρέβεζας.

2 Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 39/2021 απόφαση της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Βόλου περί 
λήψης κανονιστικής απόφασης κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων: «Καθορισμός μίας (1) θέσης στάθμευ-
σης για Α.μΕ.Α στην οδό Μυτιλήνης πλησίον της 
εισόδου του Βασδέκειου Αθλητικού Κέντρου, στη 
Νέα Ιωνία του Δήμου Βόλου».

3 Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 38/2021 απόφαση της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Βόλου 
περί λήψης κανονιστικής απόφασης κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων: «Καθορισμός μίας (1) θέσης 
στάθμευσης για Α.μΕ.Α στην οδό Δορυλαίου πλη-
σίον του αρ. 32, στη Νέα Ιωνία του Δήμου Βόλου».

4 Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 36/2021 απόφαση της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Βόλου 
περί λήψης κανονιστικής απόφασης κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων: «Καθορισμός μίας (1) θέσης 
στάθμευσης για Α.μΕ.Α στην οδό Ελλησπόντου 
πλησίον του αρ. 108, μεταξύ Χαλκηδόνος και Κυ-
ρίλλου, στη Νέα Ιωνία του Δήμου Βόλου».

5 Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 35/2021 απόφαση της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Βόλου 
περί λήψης κανονιστικής απόφασης κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων: «Καθορισμός μίας (1) θέσης 
στάθμευσης για Α.μΕ.Α στην οδό Κουντουριώτου 
πλησίον του αρ. 84, μεταξύ Ρ. Φεραίου και Μαγνή-
των, στο Δήμο Βόλου».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 74777 (1)

   Τροποποίηση της συστατικής πράξης της Δημο-

τικής Επιχείρησης Ύδρευσης και Αποχέτευσης 

Πρέβεζας του Δήμου Πρέβεζας Νομού Πρέβεζας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 

πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
[Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκ-
συγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας 
των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, 
ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά 
με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοι-
πές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 133).

2. Τα άρθρα 1, 2, 107, την παρ. 6 του άρθρου 109 και 
την παρ. Ι του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Τον ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων» (Α’ 114).

4. Τον ν. 2503/1997«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

5. Το π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234).

6. Τα άρθρα 28 και 28 Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Αυγούστου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3555

47705



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47706 Τεύχος B’ 3555/04.08.2021

7. Την υπ’ αρ. 13912/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Βασιλείου Μιχελάκη 
του Πολυκάρπου ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

8. Την υπ’ αρ. 75532/2-6-2017 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας με θέμα «Αναπλήρωση Συντονιστή Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου -Δυτικής Μακεδονίας».

9. Τα άρθρα 1 και 2 του ν. 1069/1980 «Περί κινήτρων 
δια την ίδρυσιν Επιχειρήσεων Υδρεύσεως και Αποχετεύ-
σεως» (Α’ 191).

10. Το άρθρο 36 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

11. Την παρ. 7 του άρθρου 11 του ν. 4674/2020 «Στρα-
τηγική αναπτυξιακή προοπτική των Οργανισμών Τοπι-
κής Αυτοδιοίκησης, ρύθμιση ζητημάτων αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 53).

12. Το υπ’ αρ. 47264/24-6-2021 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών με θέμα «Επέκταση χωρικής αρμοδι-
ότητας ΔΕΥΑ», σύμφωνα με το οποίο: «Η τιθέμενη προ-
θεσμία στην παρ. 6 του άρθρου 109 του ν. 3852/2010, 
όπως ισχύει, δεν μπορεί να θεωρηθεί αποκλειστική, 
καθώς αφενός, η υποχρέωση της υφιστάμενης ΔΕΥΑ να 
επεκτείνει την χωρική της αρμοδιότητα στο σύνολο της 
εδαφικής περιφέρειας του οικείου Δήμου παραμένει σε 
ισχύ για την απρόσκοπτη παροχή των υπηρεσιών της 
στο σύνολο των κατοίκων του δήμου, αφετέρου δε, έχει 
την έννοια της έντονης υπόδειξης προς τη Διοίκηση για 
την ταχύτερη εφαρμογή των σχετικών διατάξεων».

13. Το π.δ. 495/1985 «Σύσταση ενιαίας επιχείρησης 
ύδρευσης και αποχέτευσης με το όνομα “Δημοτική Επι-
χείρηση Ύδρευσης και Αποχέτευσης Πρέβεζας” στο Δήμο 
Πρέβεζας του Νομού Πρέβεζας» (Α’ 178), όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 9484/417/2011 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπεί-
ρου - Δυτ. Μακεδονίας (Β’ 757) και την υπ’ αρ. 154596/ 
16-10-2019 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας (Β’ 4111).

14. Την υπ’ αρ. 260/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Πρέβεζας με θέμα «Λήψη απόφα-
σης για την χωρική διεύρυνση της Δ.Ε.Υ.Α. Πρέβεζας στα 
όρια του νέου Καλλικρατικού Δήμου Πρέβεζας» (Α.Δ.Α. 
Ω9ΒΨΩΞΧ-Υ06), με τη συνημμένη μελέτη βιωσιμότη-
τας κόστους οφέλους της Δ.Ε.Υ.Α. Πρέβεζας με βάση τη 
νέα Ελληνική και Ευρωπαϊκή νομοθεσία, σχετικά με την 
ανάκτηση του κόστους των υπηρεσιών ύδατος μετά την 
επέκταση της χωρικής της αρμοδιότητας στις Δ.Ε. Λού-
ρου και Ζαλόγγου.

15. Την υπ’  αρ. 254/2021 απόφαση του Δημάρχου 
Πρέβεζας «Παροχή σύμφωνης γνώμης δυνάμει της πα-
ραγράφου 7 του άρθρου 11 του ν. 4674/2020 για την 
τροποποίηση της συστατικής πράξης της ΔΕΥΑ Πρέβε-
ζας» (Α.Δ.Α. 6ΒΩΞΩΞΧ-ΛΤΦ).

16. Την υπ’ αρ. 95/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Πρέβεζας «Τροποποίηση Συστατικής 
Πράξης της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης και Απο-
χέτευσης Πρέβεζας (Δ.Ε.Υ.Α.Π.) [π.δ. 495/1985 (Α’ 178)]» 

(Α.Δ.Α. 6ΟΗΨΩΞΧ-ΟΦ2), με την οποία εγκρίθηκε η τρο-
ποποίηση της συστατικής πράξης της Δ.Ε.Υ.Α. Πρέβεζας 
με την επέκταση της περιοχής αρμοδιότητάς της σε όλη 
την εδαφική επικράτεια του Δήμου Πρέβεζας (Δημοτικές 
Ενότητες Λούρου και Ζαλόγγου).

17. Την υπ’ αρ. 1848/30-6-2021 βεβαίωση της Οικονο-
μικής Υπηρεσίας της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης 
και Αποχέτευσης Πρέβεζας, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 95/2021 απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πρέβεζας, με την 
οποία τροποποιείται η συστατική πράξη της Δημοτι-
κής Επιχείρησης Ύδρευσης και Αποχέτευσης Πρέβεζας 
(π.δ. 495/1985), ως προς την παρ. 4 του άρθρου μόνου 
ως εξής:

«4. Ως περιοχή αρμοδιότητας ορίζεται ολόκληρη η δι-
οικητική περιφέρεια του Δήμου Πρέβεζας, όπως αυτή 
έχει διαμορφωθεί μετά την εφαρμογή των άρθρων 1 
και 2 του ν. 3852/2010 που αναφέρεται στη Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

Κατά τα λοιπά ισχύει το π.δ. 495/1985 «Σύσταση ενι-
αίας επιχείρησης ύδρευσης και αποχέτευσης με το όνο-
μα “Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης και Αποχέτευσης 
Πρέβεζας” στο Δήμο Πρέβεζας του Νομού Πρέβεζας» 
(Α’ 178).

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του προϋπολογισμού της Δημοτικής Επιχείρη-
σης Ύδρευσης και Αποχέτευσης Πρέβεζας του Δήμου 
Πρέβεζας Νομού Πρέβεζας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 1 Ιουλίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης κ.α.α.
Ο Αναπλ. Προϊστάμενος Γεν. Διεύθυνσης
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΕΥΘΥΜΙΟΥ

Ι

      Αριθμ. 135764 (2)
Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 

εγκρίθηκαν με την υπ’  αρ. 39/2021 απόφαση 

της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Βό-

λου περί λήψης κανονιστικής απόφασης κυκλο-

φοριακών ρυθμίσεων: «Καθορισμός μίας (1) θέ-

σης στάθμευσης για Α.μΕ.Α στην οδό Μυτιλήνης 

πλησίον της εισόδου του Βασδέκειου Αθλητικού 

Κέντρου, στη Νέα Ιωνία του Δήμου Βόλου».

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47707Τεύχος B’ 3555/04.08.2021

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Την υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νικολάου 
Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας και ορισμός ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς - Ελλά-
δας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094).

5. Τον ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυ-
κλοφορίας» (Α’ 57) και ιδίως τα άρθρα 52 και 52Α.

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) περί δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

7. Την παρ. 13 του άρθρου 5 του ν. 4623/2019 «Ρυθμί-
σεις θεμάτων ΟΤΑ» (Α΄ 134).

8. Τις ΣτΕ 1115/2012, 49/2012 και 819/2013.
9. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18-11-2013 έγγραφο της 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελ-
λάδας «Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλο-
φοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ και 
στους χερσαίους χώρους λιμένων».

11. Την υπ’ αρ. 84873/28.04.2021 (ΑΔΑ: 6ΕΕ5ΟΡ10-Ρ0Ζ) 
απόφαση του ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας 
«Τροποποίηση - συμπλήρωση της υπ’ αρ. 9663/97430/
2-9-2013 απόφασης της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-ΣΤ.ΕΛ., όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1122/9732/28.1.2014 απόφαση, 
αναφορικά με την άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με 
τα άρθρα 52 και 52 Α του ν. 2696/1999, όπως ισχύει» και 
την υπ’ αρ. 87222/5.5.2021 απόφαση του Αν. Προϊσταμέ-
νου Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί «Άσκησης 
αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του 
ν. 2696/1999» με τις οποίες ορίζεται το Τμήμα Ελέγχου 
Ποιότητας Υλικών Θεσσαλίας της Διεύθυνσης Τεχνικού 
Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας 
Στ. Ελλάδας για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων του 
άρθρου 52 και 52Α του ν. 2696/1999.

12. Την υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργική απόφαση «Ειδι-
κές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία πεζών» (Β΄ 2621).

13. Την υπ’ αρ. 52488/16-11-2001 υπουργική απόφαση 
«Ειδικές Ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε κοινό-
χρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία των πεζών» (Β΄ 18/2002).

14. Τα υπό στοιχεία. Δ.O.Y./277/Φ.252/26-3-2018, 
Δ.O.Y.-οικ/2696/Φ252/18-5-2018 έγγραφα του ΥΠΟ.ΜΕ. 
σχετικά με διευκρινίσεις περί διαδικασιών όσον αφορά 
τα μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδική Κυκλο-
φορίας, ν. 2696/1999).

15. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./οικ.6396/Φ.252/12-12-2019 
έγγραφο του Υ.ΠΟ.ΜΕ. που αφορά παροχή οδηγιών σχε-
τικά με αποφάσεις συλλογικών οργάνων των Ο.Τ.Α. οι 
οποίες αφορούν παραχώρηση θέσεων στάθμευσης σε 
συγκεκριμένη κατηγορία χρηστών οδικού δικτύου.

16. Την υπ’ αρ. 39/2021 (ΑΔΑ: ΩΣΩ0Ω96-ΗΤ9) ομό-
φωνη απόφαση Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου 
Βόλου περί λήψης κανονιστικής απόφασης κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων: «Καθορισμός μίας θέσης στάθμευσης 
για Α.μΕ.Α στην οδό Μυτιλήνης πλησίον της εισόδου του 
Βασδέκειου Αθλητικού Κέντρου, στη Νέα Ιωνία του Δή-
μου Βόλου».

17. Την υπ’  αρ. 114729/07-06-2021 (ΑΔΑ: ΨΦΚΩ-
ΟΡ10-ΞΥΕ) απόφαση Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας περί ελέγχου 
νομιμότητας της υπ’ αρ. 39/2021 απόφασης Ε.Π.Ζ. του 
Δήμου Βόλου, με την οποία βρέθηκε νόμιμη η παραπάνω 
απόφαση.

18. Ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

και επειδή:
Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς 

από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Βόλου, όπως 
αναφέρεται στην τεχνική έκθεση της Διεύθυνσης Βιώ-
σιμης Κινητικότητας του Δήμου Βόλου και συμβάλλει 
στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη βελτίωση των 
κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 39/2021 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 
του Δήμου Βόλου και αφορά στη «Λήψεως κανονιστικής 
απόφασης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων: «Καθορισμός 
μίας (1) θέσης στάθμευσης για Α.μΕ.Α στην οδό Μυτι-
λήνης πλησίον της εισόδου του Βασδέκειου Αθλητικού 
Κέντρου, στη Νέα Ιωνία του Δήμου Βόλου».

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 
είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 
τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρ-
μογή της οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα 
ορίζονται στο άρθρο 10 του ΚΟΚ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47708 Τεύχος B’ 3555/04.08.2021

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα όσα εγκρίθηκαν με την 
υπ’ αρ. 39/2021 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 
του Δήμου Βόλου.

8. Το παρόν έγγραφο δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για την 
υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών μέσα σε διά-
στημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 2 Ιουλίου 2021

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Ι

      Αριθμ. 135759 (3)
Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 

εγκρίθηκαν με την υπ’  αρ. 38/2021 απόφαση 

της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Βό-

λου περί λήψης κανονιστικής απόφασης κυκλο-

φοριακών ρυθμίσεων: «Καθορισμός μίας (1) θέ-

σης στάθμευσης για Α.μΕ.Α στην οδό Δορυλαίου 

πλησίον του αρ. 32, στη Νέα Ιωνία του Δήμου 

Βόλου». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Την υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νικολάου 
Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας και ορισμός ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς - Ελλά-
δας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094).

5. Τον ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυ-
κλοφορίας» (Α’ 57) και ιδίως τα άρθρα 52 και 52Α.

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) περί δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

7. Την παρ. 13 του άρθρου 5 του ν. 4623/2019 «Ρυθμί-
σεις θεμάτων ΟΤΑ» (Α΄ 134).

8. Τις ΣτΕ 1115/2012, 49/2012 και 819/2013.
9. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18-11-2013 έγγραφο της 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελ-
λάδας «Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλο-
φοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ και 
στους χερσαίους χώρους λιμένων».

11. Την υπ’ αρ. 84873/28.04.2021 (ΑΔΑ: 6ΕΕ5ΟΡ10-Ρ0Ζ) 
απόφαση του Ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας 
«Τροποποίηση - συμπλήρωση της υπ’ αρ. 9663/97430/
2-9-2013 απόφασης της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-ΣΤ.ΕΛ., όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1122/9732/28.1.2014 απόφαση, 
αναφορικά με την άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με 
τα άρθρα 52 και 52 Α του ν. 2696/1999, όπως ισχύει» και 
την υπ’ αρ. 87222/5.5.2021 απόφαση του Αν. Προϊσταμέ-
νου Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί «Άσκησης 
αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του 
ν. 2696/1999», με τις οποίες ορίζεται το Τμήμα Ελέγχου 
Ποιότητας Υλικών Θεσσαλίας της Διεύθυνσης Τεχνικού 
Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στ. 
Ελλάδας για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων του άρ-
θρου 52 και 52Α του ν. 2696/1999.

12. Την υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργική απόφαση «Ειδι-
κές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία πεζών» (Β΄ 2621).

13. Την υπ’ αρ. 52488/16-11-2001 υπουργική απόφαση 
«Ειδικές Ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε κοινό-
χρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία των πεζών» (Β΄ 18/2002).

14. Τα υπό στοιχεία Δ.O.Y./277/Φ.252/26-3-2018, 
Δ.O.Y.-οικ/2696/Φ252/18-5-2018 έγγραφα του ΥΠΟ.ΜΕ. 
σχετικά με διευκρινίσεις περί διαδικασιών όσο αναφορά 
τα μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδική Κυκλο-
φορίας, ν. 2696/1999).

15. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./οικ.6396/Φ.252/12-12-2019 
έγγραφο του Υ.ΠΟ.ΜΕ. που αφορά παροχή οδηγιών σχε-
τικά με αποφάσεις συλλογικών οργάνων των Ο.Τ.Α. οι 
οποίες αφορούν παραχώρηση θέσεων στάθμευσης σε 
συγκεκριμένη κατηγορία χρηστών οδικού δικτύου.

16. Την υπ’ αρ. 38/2021 (ΑΔΑ: Ψ7Ω2Ω96-69Ο) ομό-
φωνη απόφαση Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου 
Βόλου με θέμα «Λήψη κανονιστικής απόφασης κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων: ’’Καθορισμός μίας θέσης στάθμευ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47709Τεύχος B’ 3555/04.08.2021

σης για Α.μΕ.Α στην οδό Δορυλαίου πλησίον του αρ. 32, 
στη Νέα Ιωνία του Δήμου Βόλου’’».

17. Την υπ’ αρ. 114277/07-06-2021 απόφαση Συντονι-
στή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς 
Ελλάδας περί Ελέγχου νομιμότητας της υπ’ αρ. 38/2021 
απόφασης Ε.Π.Ζ. του Δήμου Βόλου, με την οποία βρέ-
θηκε νόμιμη η παραπάνω απόφαση.

18. Ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού,

και επειδή:
Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς 

από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Βόλου, δεν επη-
ρεάζουν τις υπηρεσίες των μέσων μαζικής μεταφοράς 
καθώς δεν διέρχεται αστική ούτε υπεραστική λεωφορει-
ακή γραμμή, όπως αναφέρεται στην τεχνική έκθεση της 
Διεύθυνσης Βιώσιμης Κινητικότητας του Δήμου Βόλου 
και συμβάλλει στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη 
βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 38/2021 απόφασης της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής του Δήμου Βόλου και αφορά στη λήψη κανονι-
στικής απόφασης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων: «Καθο-
ρισμός μίας θέσης στάθμευσης για Α.μ.Ε.Α στην οδό Δο-
ρυλαίου πλησίον του αρ. 32, στη Νέα Ιωνία του Δήμου 
Βόλου».

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 
είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 
τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρ-
μογή της οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα 
ορίζονται στο άρθρο 10 του Κ.Ο.Κ.

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα όσα εγκρίθηκαν με την 
υπ’ αρ. 38/2021 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 
του Δήμου Βόλου.

8. Το παρόν έγγραφο δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για την 
υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-

μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών μέσα σε διά-
στημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 2 Ιουλίου 2021

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Ι

    Αριθμ. 136554 (4)
Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 

εγκρίθηκαν με την υπ’  αρ. 36/2021 απόφαση 

της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Βόλου 

περί λήψης κανονιστικής απόφασης κυκλοφο-

ριακών ρυθμίσεων: «Καθορισμός μίας (1) θέσης 

στάθμευσης για Α.μΕ.Α στην οδό Ελλησπόντου 

πλησίον του αρ. 108, μεταξύ Χαλκηδόνος και Κυ-

ρίλλου, στη Νέα Ιωνία του Δήμου Βόλου». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Την υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νικολάου 
Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας και ορισμός ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς - Ελλά-
δας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094).

5. Τον ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυ-
κλοφορίας» (Α’ 57) και ιδίως τα άρθρα 52 και 52Α.

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) περί δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

7. Την παρ. 13 του άρθρου 5 του ν. 4623/2019 «Ρυθμί-
σεις θεμάτων ΟΤΑ» (Α΄ 134).

8. Τις ΣτΕ 1115/2012, 49/2012 και 819/2013.
9. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47710 Τεύχος B’ 3555/04.08.2021

οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18-11-2013 έγγραφο της 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελ-
λάδας με θέμα: «Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων 
Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ 
και στους χερσαίους χώρους λιμένων».

11. Την υπ’ αρ. 84873/28.04.2021 (ΑΔΑ: 6ΕΕ5ΟΡ10-Ρ0Ζ) 
απόφαση του Ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλά-
δας με θέμα: «Τροποποίηση - συμπλήρωση της υπ’ αρ. 
9663/97430/2-9-2013 απόφασης της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-ΣΤ.ΕΛ., 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1122/9732/28.1.2014 
απόφαση, αναφορικά με την άσκηση αρμοδιότητας σύμ-
φωνα με τα άρθρα 52 και 52 Α του ν. 2696/1999, όπως 
ισχύει» και την υπ’ αρ. 87222/5.5.2021 απόφαση του Αν. 
Προϊσταμένου Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί 
«Άσκησης αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 
52Α του ν. 2696/1999», με τις οποίες ορίζεται το Τμήμα 
Ελέγχου Ποιότητας Υλικών Θεσσαλίας της Διεύθυνσης 
Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας Στ. Ελλάδας για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων 
του άρθρου 52 και 52Α του ν. 2696/1999.

12. Την υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργική απόφαση «Ειδι-
κές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία πεζών» (Β΄ 2621).

13. Την υπ’ αρ. 52488/16-11-2001 υπουργική απόφαση 
«Ειδικές Ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε κοινό-
χρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία των πεζών» (Β΄ 18/2002).

14. Τα υπό στοιχεία Δ.O.Y./277/Φ.252/26-3-2018, 
Δ.O.Y.-οικ/2696/Φ252/18-5-2018 έγγραφα του ΥΠΟ.ΜΕ. 
σχετικά με διευκρινίσεις περί διαδικασιών όσο αναφορά 
τα μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδική Κυκλο-
φορίας, ν. 2696/1999).

15. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./οικ.6396/Φ.252/12-12-2019 
έγγραφο του Υ.ΠΟ.ΜΕ. που αφορά παροχή οδηγιών σχε-
τικά με αποφάσεις συλλογικών οργάνων των Ο.Τ.Α., οι 
οποίες αφορούν παραχώρηση θέσεων στάθμευσης σε 
συγκεκριμένη κατηγορία χρηστών οδικού δικτύου.

16. Την υπ’ αρ. 36/2021 (ΑΔΑ: Ψ9ΓΦΩ96-ΤΣΑ) ομόφωνη 
απόφαση Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Βόλου 
με θέμα «Λήψεως κανονιστικής απόφασης κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων: ’’Καθορισμός μίας θέσης στάθμευσης 
για Α.μΕ.Α στην οδό Ελλησπόντου πλησίον του αρ. 108, 
μεταξύ Χαλκηδόνος και Κυρίλλου, στη Νέα Ιωνία του 
Δήμου Βόλου’’».

17. Την υπ’  αρ. 114732/07-06-2021 (ΑΔΑ: ΩΜΤΟ-
ΟΡ10-ΞΦ9) απόφαση Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας περί ελέγχου 
νομιμότητας της υπ’ αρ. 36/2021 απόφασης Ε.Π.Ζ. του 
Δήμου Βόλου, με την οποία βρέθηκε νόμιμη η παραπάνω 
απόφαση.

18. Ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

και επειδή:
Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς 

από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Βόλου, δεν επη-
ρεάζουν τις υπηρεσίες των μέσων μαζικής μεταφοράς 
καθώς δεν διέρχεται αστική ούτε υπεραστική λεωφορει-
ακή γραμμή, όπως αναφέρεται στην τεχνική έκθεση της 
Διεύθυνσης Βιώσιμης Κινητικότητας του Δήμου Βόλου 
και συμβάλλει στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη 
βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 36/2021 απόφασης της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής του Δήμου Βόλου και αφορά στη λήψη κανονι-
στικής απόφασης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων: «Καθο-
ρισμός μίας (1) θέσης στάθμευσης για Α.μΕ.Α στην οδό 
Ελλησπόντου πλησίον του αρ. 108, μεταξύ Χαλκηδόνος 
και Κυρίλλου, στη Νέα Ιωνία του Δήμου Βόλου».

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 
είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 
τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρ-
μογή της οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα 
ορίζονται στο άρθρο 10 του Κ.Ο.Κ.

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα όσα εγκρίθηκαν με την 
υπ’ αρ. 36/2021 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 
του Δήμου Βόλου.

8. Το παρόν έγγραφο δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για την 
υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών μέσα σε διά-
στημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47711Τεύχος B’ 3555/04.08.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Βόλος, 2 Ιουλίου 2021

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Ι

        Αριθμ. 136558 (5)
Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 

εγκρίθηκαν με την υπ’  αρ. 35/2021 απόφαση 

της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Βόλου 

περί λήψης κανονιστικής απόφασης κυκλοφο-

ριακών ρυθμίσεων: «Καθορισμός μίας (1)θέσης 

στάθμευσης για Α.μΕ.Α στην οδό Κουντουριώ-

του πλησίον του αρ. 84, μεταξύ Ρ. Φεραίου και 

Μαγνήτων, στο Δήμο Βόλου». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Την υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νικο-
λάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας και ορισμός ασκούντος καθήκοντα 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας 
Στερεάς - Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094).

5. Τον ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυ-
κλοφορίας» (Α’ 57) και ιδίως τα άρθρα 52 και 52Α.

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) περί δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

7. Την παρ. 13 του άρθρου 5 του ν. 4623/2019 «Ρυθμί-
σεις θεμάτων ΟΤΑ» (Α΄ 134).

8. Τις ΣτΕ 1115/2012, 49/2012 και 819/2013.
9. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18-11-2013 έγγραφο της 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελ-
λάδας με θέμα: «Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί εγκρίσεων 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ 
και στους χερσαίους χώρους λιμένων».

11. Την υπ’ αρ. 84873/28.04.2021 (ΑΔΑ: 6ΕΕ5ΟΡ10-Ρ0Ζ) 
απόφαση του Ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας 
«Τροποποίηση - συμπλήρωση της υπ’ αρ. 9663/97430/
2-9-2013 απόφασης της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-ΣΤ.ΕΛ., όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1122/9732/28.1.2014 απόφαση, 
αναφορικά με την άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με 
τα άρθρα 52 και 52 Α του ν. 2696/1999, όπως ισχύει» και 
την υπ’ αρ. 87222/5.5.2021 απόφαση του Αν. Προϊστα-
μένου Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας «Άσκηση 
αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του 
ν. 2696/1999», με τις οποίες ορίζεται το Τμήμα Ελέγχου 
Ποιότητας Υλικών Θεσσαλίας της Διεύθυνσης Τεχνικού 
Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στ. 
Ελλάδας για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων του άρ-
θρου 52 και 52Α του ν. 2696/1999.

12. Την υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργική απόφαση «Ειδι-
κές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία πεζών» (Β΄ 2621).

13. Την υπ’ αρ. 52488/16-11-2001 υπουργική απόφαση 
«Ειδικές Ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε κοινό-
χρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία των πεζών» (Β΄ 18/2002).

14. Τα υπό στοιχεία Δ.O.Y./277/Φ.252/26-3-2018, 
Δ.O.Y.-οικ/2696/Φ252/18-5-2018 έγγραφα του ΥΠΟ.ΜΕ. 
σχετικά με διευκρινίσεις περί διαδικασιών όσο αναφορά 
τα μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδική Κυκλο-
φορίας, ν. 2696/1999).

15. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./οικ.6396/Φ.252/12-12-2019 
έγγραφο του Υ.ΠΟ.ΜΕ. που αφορά παροχή οδηγιών σχε-
τικά με αποφάσεις συλλογικών οργάνων των Ο.Τ.Α., οι 
οποίες αφορούν παραχώρηση θέσεων στάθμευσης σε 
συγκεκριμένη κατηγορία χρηστών οδικού δικτύου.

16. Την υπ’ αρ. 35/2021 (ΑΔΑ: 6ΤΓΛΩ96-Α9Ο) ομόφωνη 
απόφαση Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Βόλου 
με θέμα «Λήψη κανονιστικής απόφασης κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων περί έγκρισης καθορισμού μίας θέσης στάθ-
μευσης για Α.με.Α στην οδό Κουντουριώτου πλησίον 
του αρ. 84, μεταξύ των οδών Ρ. Φεραίου και Μαγνήτων 
στο Δήμο Βόλου».

17. Την υπ’ αρ. 114268/07-06-2021 (ΑΔΑ: 6ΟΤ3ΟΡ10-
9ΦΜ) απόφαση Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας, περί ελέγχου 
νομιμότητας της υπ’ αρ. 35/2021 απόφασης Ε.Π.Ζ. του 
Δήμου Βόλου, με την οποία βρέθηκε νόμιμη η παραπάνω 
απόφαση.

18. Ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού,

και επειδή:
Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς 

από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Βόλου, δεν επη-
ρεάζουν τις υπηρεσίες των μέσων μαζικής μεταφοράς 
καθώς δεν διέρχεται αστική ούτε υπεραστική λεωφορει-
ακή γραμμή, όπως αναφέρεται στην τεχνική έκθεση της 
Διεύθυνσης Βιώσιμης Κινητικότητας του Δήμου Βόλου 
και συμβάλλει στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη 
βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, 
αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47712 Τεύχος B’ 3555/04.08.2021

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 35/2021 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 
του Δήμου Βόλου και αφορά στη «Λήψη κανονιστικής 
απόφασης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων περί έγκρισης 
καθορισμού μίας θέσης στάθμευσης για Α.με.Α στην οδό 
Κουντουριώτου πλησίον του αρ. 84, μεταξύ των οδών 
Ρ. Φεραίου και Μαγνήτων στο Δήμο Βόλου».

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 
είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 
τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρ-
μογή της οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα 
ορίζονται στο άρθρο 10 του Κ.Ο.Κ.

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα όσα εγκρίθηκαν με την 
υπ’ αρ. 35/2021 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 
του Δήμου Βόλου.

8. Το παρόν έγγραφο δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για την 
υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών μέσα σε διά-
στημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Βόλος, 2 Ιουλίου 2021

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ     

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02035550408210008*


		2021-08-04T17:24:36+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




